
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIA COMMERCIALE 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

 

 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE  Tel. 040 363292  Fax. 040 631141  - Codice Fiscale: 90089570320 

C.M.  TSIC805005 - www.icviacommerciale.edu.it  

e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

 

 

             

           All’Ufficio IV Autorità di Gestione PON  

 “Per la Scuola Competenze e ambienti per l’apprendimento”     

 Viale Trastevere, 76/A - 00153 ROMA                                                                            

a mezzo piattaforma SIF 2020                                                                                  

Al Consiglio di Istituto   

                                                                                      Al sito web Albo pretorio on-line Sezione dedicata PON  

  

OGGETTO: RINUNCIA INTERO PROGETTO - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/3340 

del 23/03/2017 “Potenziamento delle   competenze di cittadinanza globale”. Asse I –Istruzione –Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi -Azione 10.2.5 Azioni 

volte allo sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali. 

Progetto codice 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84 “Siamo cittadini del mondo”   

CUP: E97I17001040007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID 3340 del 23/03/2017 che fa riferimento al PON “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 

“Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, delibera Collegio docenti n. 11 dd. 13/01/2016 e adottato dal 

Consiglio di Istituto in data 20/01/2016; 

VISTE le delibere n. 13 del 10/04/2017 del Collegio docenti e n. 33 del 11/04/2017 del Consiglio d’Istituto, con le 

quali è stata approvata la presentazione della candidatura da parte della scuola relativa ai progetti PON FSE 2014-

2020; 

VISTA l’inoltro del piano in data del 12/06/2017 candidatura n. 44985;  

VISTA il provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione Prot. n. AOODGEFID\prot. n. 23105 del 

12/07/2018 con il quale si comunica che il progetto presentato da questa istituzione scolastica è utilmente collocato 

in graduatoria definitiva; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/23576 del 23/07/2018 con la quale è stato trasmesso il provvedimento 

di conferma del finanziamento inerente il progetto 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84 la cui conclusione è prevista entro 

il  31/08/2019;   

VISTA l’iscrizione a bilancio 2018 del progetto con decreto n. 4453 dd 26/09/2018 approvata con delibera n.69 del 

Consiglio di Istituto in data 27/09/2018;    

VISTO – il Programma Annuale 2019;  

VISTE le linee guida e norme per la realizzazione dei PON FSE- FESR 2014-20 “Per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento”;  

A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002789 - 14/06/2019 - C14f - PON - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 

 

VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0038115 del 18/12/2017 e nel manuale SIF 

“Rinunce e Integrazioni”;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/4496 del 18.02.2019 recante all’oggetto “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo 

Sociale Europeo (FSE). “Definizione della tempistica per la realizzazione e l’allineamento della chiusura dei 

progetti”;   

VISTA la delibera del Collegio dei docenti;  

TENUTO CONTO della complessità di tutte le procedure da attuare per la corretta realizzazione   del progetto in 

ottemperanza ai requisiti posti dalla normativa vigente e a quelli posti   dall’Autorità di Gestione;  

CONSIDERATO che non esistono più le condizioni per poter attivare tale progetto in quanto non vi sono state, fino 

alla data odierna ed in questo a.s., le necessarie adesioni da parte degli alunni i quali risultano già essere impegnati 

negli altri moduli;  

VALUTATO che non sussistono le condizioni organizzative per la realizzazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che ad un anno di distanza dalla progettazione, si sono rese evidenti le difficoltà nate dall’aver 

corrisposto a buona parte dei numerosi avvisi pubblicati dal M.I.U.R. nel periodo febbraio-marzo 2017;  

TENUTO CONTO che la nostra Istituzione Scolastica è attualmente impegnata nello svolgimento di n. 14 moduli 

PON e che buona parte degli insegnanti e degli alunni sono impegnati nella realizzazione dei progetti:  

1. potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico Progetto Codice identificativo: 

PON FSE 10.2.A-FSEPON-FR- 2018-13 “Dimenticato? No adottato!!” 

2. competenze di base - Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953  del  21/02/2017 Codice Identificativo Progetto: 10.2.1A-FSEPON-FR-2017-7   

3. Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 

10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”. - Progetto PON FSE Codice Identificativo 

del Progetto 10.2.2A-FdRPOC-FR-2018- “Digitale a scuola”           

PRESO ATTO dell’impossibilità di attuare tutti i moduli previsti nel progetto approvato di cui all’oggetto;   

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa la RINUNCIA ALL’INTERO PROGETTO Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 20142020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” Avviso AOODGEFID/3340 del 23 marzo 2017 – Potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale. Rinuncia al progetto codice 10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84 “Siamo cittadini del mondo” 

per un importo complessivo di € 29.971,50 come indicato nella tabella sottostante: 

 

Sottoazione  Codice identificativo progetto  Titolo Modulo  Importo 

Autorizzato 

Modulo  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84  MODULO 1 - EDUCAZIONE ALIMENTARE  € 4.977,90  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84 MODULO 2 - AMBIENTE COSTIERO E SOSTENIBILITA € 4.977,90  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84  MODULO 3 - LA NATURA TI FA BELLA  € 5.082,00  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84  MODULO 4 - IL TERRITORIO CARSICO TRA NATURA E CULTURA  € 4.977,90  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84  MODULO 5 - LA BIODIVERSITA¿: UN PATRIMONIO DA 

SALVAGUARDARE  

€ 4.977,90  

10.2.5A  10.2.5A-FSEPON-FR-2018-84  MODULO 6 - BASKET A SCUOLA  € 4.977,90  

 

 Il presente decreto verrà inserito nella piattaforma SIF 2020 e sul sito dell’Istituzione Scolastica e verrà 

ratificato dal Consiglio di Istituto nella prima seduta utile.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Tiziana Farci 
                               Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice Dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

A.O.O. - TSIC805005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002789 - 14/06/2019 - C14f - PON - U

Firmato digitalmente da FARCI TIZIANA


		2019-06-14T12:14:16+0200
	FARCI TIZIANA




